## XIX.

STANISLAUS I. ZAREMBA

*De Stemmate Zarembe*

*Leo dimidius pedibus exrensus muro eminet, cui tres  
lapides infixi sunt.*

**M**artini Graboviensis Castri Præfeti, & Barbaræ  
Minska Filius. Ætatem scientiis excoltam Marti  
consecravit, militem scripsit, & strenuè ad Chotimura  
contra Osmanum, in Prussia contra Gustavum Sveciæ  
Regem dimicavit, ac docuit utrumq; non una eorum  
clade Polonos non numerò, sed virtute pugnare & vin-  
cere. Heroem Viri animum compensans Sigismundus  
Graboviensem Præfecturam Stanislao contulit, sed  
postmodum, cum ad statum Ecclesiasticum adjecisset  
mentem, Ladislao Rege annuente eam Martino Fra-  
tri cessit. Verum qui profanos Magistratus magnò  
sprevit animò, meruit, ut inter sacros emineret. *Vaca-  
bas*

K 2

(b) *Legum Volum III.*

bat cum Suleioviensis canobii praefectura, illam administrandam Stanislaus dedit, & post obitum Sokolovi eundem ad Kioviensem Episcopatum promovit.

Interea Ladislaus IV. plurimis victoriis gloriosus magno totius Poloniae dolore humanis exēptus est. Post ejus obitum Acta Interregni 1648. & Confederationem generalium Ordinum salvis iuribus & integritate honorum Ecclesiae, ac Electionem Joannis Casimiri salvis eisdem iuribus subscripsit. Convocavit ad suam Diocesim plures laboris socios, sed hi cum ipso Praefule ob seditionem Cosacorum cedere furori rustico coacti sunt. Caput turbarum Bogdanus Chmielnicki non postremus e Cosacorum militia: origo mali, praedictum, quod Daniel Czaplicki Koniepcolski Ducis exercituum miles & famulus ambiebat: fomes vero insolentia, & innatum Cosacorum contra Religionem Romanam & Polonos odium. Rem, quam Kochowski & alii uberrime tractarunt, ego breviter anaoto.

Chmielnicki a natura & temeritate ad dolos & novitates compositus inter suos Cosacos eminerat, ad quidvis audendum ut promptus, sic insolens. Habebat ille praedium Sobotowo non procul Czechyno, cujus potiundi cupido incesserat Czapliccium; ut itaq; villam Chmielnicium privaret, apud Ducem Koniepcolskium eundem seditionis inculavit. Duci huic aliunde inspectum erat Bogdani natum ad ciendos tumultus ingenium; quare evocatus ubi comparuit, in vincula coniectus diu delituit in carcere: opera tamen nonnullorum Procerum, quibus, & ipsi Regi Ladislao ab arte militari notus erat & familiaris, dimissus, de Czapliccio forebat vindictam. Contigerat eos secum armis vice quadam congregari, & quia, in illo manuali duellio superior Chmielnicki evaserat, rursus ad Koniepcolskium defertor, a quo denuo in iudicium vocatur. Ut falleret Czapliccium gressus suos observantem, ad speciem pra-

rabat iter Chmielnicki, sed rebus suis metuens, in Tartariam propere excurrit, & Islan Gerei, Crimensium Hani pedibus advolutus exorabat misericordiam, ut sibi afflicto totiq; Russiae populo succurreret. Facile impetravit omnia apud insensum aliunde Polonis Hanam.

Redux in Ukrainam Bogdanus certus de Scytharum suppitiis praemeditatum orditur malum, plusquam sexcentis Cosacis, quibus ex solo piscatu victus erat, spe facta melioris fortunae, in suas partes inductis. Accendit vehementius furentis Chmielnickii paternum pectus fustibus crudelissime per eos dies occisus filius, quem ferociae suae immolaverat Czaplicki. Itaq; amplius gemitum & furorem non tenens, spe libertatis, specieq; Religionis plebem circa Boristhenem, & nonnullas civitates ad seditionem commovet, datiq; mandatis omnia, quae circa fluvium praedictum Polonorum erant, igne & ferro vastat. Hoc successu tumidus, cum vires suas auxissent Tartarorum copiae, ad aquas flavae (c) processit.

Ad opprimendum in fonte malum, cum Sapiha, Czarnieccio, Schembergio à Nicolao Potocki, qui in suprema armorum praefectura Koniepcolscio successerat, Stanislaus Potocki Filius annorum XXVI. adolefcens expeditus, Cosatici furoris victima occubuit: Sapiha, Czarniecki, Schembergius, capti in vincula abierunt. Nec melior fors contigit ipsis Ducibus: Nicolao Potocki, & Martino Kalinowski Campi Ductori, Adamo Steniavio, aliisque Poloniae Proceribus; qui clade ad aquas flavas magis exacerbati, quam territi, ad Corfunum cum seditionis congressu multis suoribus, & acie integram amissa, in Tauricam captivitatem abducti, magno pretio postmodum libertati, & Patriae restituti sunt. Ea victoria plebs insolens cum suo Chmielnickio in Podoliam & magnam partem Lithvaniae majori furore laeviit: hanc Zlotarenko, illam Cryvonossio, vastantibus.

De Zlotarenko, cujus mentio hic incidit, rem ultra naturæ cursum annotavit *Kochowski Climacter I. Lib: VII.* Anno 1654. oppugnabat ille Szekow oppidum, ter ab obsessis repulsus, dum locò omnino potiri intendit, & conatu ferocius instat, cum quinque millibus oppugnantium casus occubuit. Huic iusta perfolvere Czecyoniæ Chmielnicium inceserat cupido, & in eam rem ligneum majoris molis erexit delubrum. Corpus occisi illatum ædi. Ad diem pompæ funebri indigam aderant e clero græci ritus, e Moschis hospites, & Cosacis potiores. Cum interim ante sepulturam cadaver Zlotarenko sese attollere, terrere, ingemiscere visum & auditum est: seu permissu Divino, seu infernali genio vices mortui opeunte. Multis talia audientibus videbantur impossibilia; quare ab aliis spreta, ab aliis risu accepta. Cum ecce, ordientibus piaculare sacrum sacrificulis, cæpit defunctus manus attollere, ex quibus magna sanguinis profluxit copia; corripuit metus singulos: cum, illo sublata voce ter inclamante *fugite*, omnes se e delubro proriperent, tanta festinatione, ut accensi ad funebrem actum ignes per tumultum fugientium commoti ædem incenderent, infelicesq; exuvias rogam promeritas absumerent, cum multorum interitu, ob difficilem in eo tumultu exitum. Id ita se habuisse Daniel Wychowski, non postremus e Cosacorum militia, oculatus testis, retulit præsens postmodum Varavia. Hæc ex occasione, jam redimus ad Chmielnicium.

Ne hic omnem reverentiam Majestati Poloniæ debitam abjecisse videretur, Legatos ad Regem, litteras ad Kisielum Palatinum Bracovia expedivit, quibus factum suum excusabat, nempe, quod contra potentiam aliquorum se & Cosacos infestantium arma stringere coactus esset; & quia fors iniquior obtigit Polonis, id non suæ temeritati, sed belli alexæ, & fato tribuendum. Mors interea Ladislai Regis anno eodem intercessit: post

post cujus obitum cum omnia in Republica turbarentur, Chmielnicki ferocior majores colligebat vires. Ad nuncium victoriæ populus rerum novarum cupidus undiq; convolvit, iustumq; exercitum conflavit rebellio.

In tam ardua rerum vicissitudine ne sibi deesset Republica, motu communi excitavit Nobilitatem: lectus per Palatinatus miles, constituti Triumviri, in Polonia dicti *Regimentarii.* (d) Dominicus Dux Zaslavia Palatinus Sandomiriensis, Nicolaus Ostrog Pocillator, & Alexander Koniecpolski Vexillifer Regni, qui rei militari præessent. Ad Pilawce pervenit exercitus: Chmielnickius quoq; cum tota virium mole non segniter properavit.

Nec ejusmodi expeditio, ita fati disponentibus, optato eventu cessit Polonis. Sustinuit equidem primum hostis impetum Stanislaus Vitovius Castellanus Sandomiriensis cum legione suæ Provinciæ: Sandomirienses copias auxerunt Masovii, accurrit in suppetias cum lecta suorum manu Ossolinus castri Stobnicensis Præfectus; sed cum fortius quam cautiùs invehuntur in hostem, nec locus palustris aciem commodè explicare permittit, à multitudine circumventi, plures non absq; Cosacorum strage desiderati, Vitovius Ossolinus equis amissis ægre suis restituti sunt. Terruit ea res Polonos, quare nocte intempesta, die XXIII. Septembris 1648, cum & electio novi Regis immineret, castra deseruerunt, quæ Bogdanus diripuit, & nihil viribus suis obesse advertens, Leopolim progressus, urbem obsidione cinxit: quæ exiguo præsidio munita magnò lytrò libertatem emit. Processit ultra hic urbium & villarum prædo, ubi vis magnam vastitatem circumferens, & vigesima castris pervenit Zamostiam: utq; ea urbe muris & propugnaculis prævalida potiretur, egit armis & astu; sed Joanne Zamoyseio Castusliensi Præfecto, loci hærede, & Ludovicò Veihéro Castellano Elbingensi,

K 4

VIRIS

(d) Hi designantur, cum Duces exercituum absentes sume

Viris ab arte militari commendatis munitionem strenue defendentibus, cum nihil profecisset; præterea cum Joannem Casimirum Ladislai defuncti Fratrem rebus Poloniae supremis præfectum fama certa etiam ad castra Cofacorum detulisset; Chmielnicius sive reverentia Regis electi, sive successus metu obsidionem solvit, & in Ukrainam insolentia & populatione infamis rediit.